岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「岐阜県狩猟の魅力普及推進セミナー」の参加者を募集します

 県では、野生鳥獣による農林水産業や生活環境への被害を防止するため、捕獲の担い手

である狩猟者を確保・育成する取組みを行っています。

このたび、狩猟に興味のある方、狩猟免許取得を目指す方を対象に、狩猟の魅力を知っ

ていただく岐阜県狩猟の魅力普及推進セミナーを下記のとおり開催します。

県民の皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 日  時  令和７年２月９日（日）８：３０～１７：２０

２ 場  所  岐阜県西濃総合庁舎（大垣市江崎町422-3）

シャルキュトリー・レストラン里山きさら（揖斐川町）

        ※ＪＲ岐阜駅発着の送迎バスあり

３ 主な内容  ・講演 「狩猟の魅力とは」

講師 猪鹿庁・郡上里山株式会社 代表 興膳 健太氏

・狩猟模擬体験（猟銃体験・わな設置体験）

・昼食（ジビエ料理）

・ニホンジカの解体見学

※詳細は別添チラシをご確認ください。

４ 対 象 者  岐阜県内在住の１８歳以上の方（R7.4.1現在）

        ※狩猟免許をお持ちでない方に限ります。

５ 定  員  ３０名（先着順）

６ 参 加 費  無料

７ 申込方法  右の２次元コードから１月２９日（水）までに

お申し込みください。

８ 問合せ先  環境生活政策課生物多様性係（電話：０５８－２７２－８２３１）

令和７年１月１６日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電話番号

環境生活政策課 生物多様性企画監 江崎

内線 2920

直通 058-272-8231

FAX  058-278-2605

清流ミナモ

こうぜん   けんた

〇当日のスケジュール

８：３０ ＪＲ岐阜駅 集合・出発

      ※セミナー会場の岐阜県西濃総合庁舎に直接お越しいただくことも可能です。

↓  バス移動

９：３０ セミナー（午前の部） 講演・狩猟模擬体験
場所：岐阜県西濃総合庁舎（大垣市江崎町 422-3）

↓  バス移動

１３：３０ セミナー（午後の部） 昼食（ジビエ料理）・ニホンジカの解体見学
 場所：シャルキュトリー・レストラン 里山きさら（揖斐川町）

１５：４５ セミナー終了

↓  バス移動

１６：４０ 岐阜県西濃総合庁舎 到着

↓  バス移動

１７：２０ ＪＲ岐阜駅 到着

狩猟をはじめてみようかな︖狩猟ってどうやるの︖
狩猟に興味のある方を対象に、セミナーを開催します。

日時 令和7年2月9日(日) 8:30〜17:20

会場 岐阜県西濃総合庁舎 ほか JR岐阜駅発着バス有

してみませんか︖

岐阜県狩猟の魅力普及推進セミナー

講演

銃 猟 シミュレーターによる猟銃体験

解 体 ニホンジカの解体見学

参加
無料
昼食付

ジビエ シャルキュトリー・レストラン
里山きさらのジビエ料理

対象者 岐阜県内在住の18歳以上の方(R7.4.1現在）
狩猟免許をお持ちでない方に限ります。

定員 30名 先着順

日程・内容の詳細は裏面

問い合わせ先 岐阜県環境生活政策課 TEL 058-272-8231

狩猟の魅力とは
講師 猪鹿庁・郡上里山(株) 代表 興膳 健太 氏
福岡県出身。大学時代に岐阜県へ移住し、郡上の人々の魅力に惹かれて自然体験を
提供するNPO法人「メタセコイアの森の仲間たち」に就職。その後、同法人の代表
に就任し、若者狩猟集団「猪鹿庁」の立ち上げや「どろんこバレー」、「日本猪祭
り」など多彩な事業を展開。2016年には「郡上里山株式会社」を設立し、獣害対策
や植林の事業化に取り組むなど、地域の課題解決と里山の持続可能な活用に尽力。

こうぜん けんた

わな猟 くくりわな・はこわなの取扱体験

申込みは
こちら

1/29〆切

岐阜県
狩猟の魅力普及推進セミナー 日程表

開催日 令和7年2月9日(日)
場所時間・内容

8︓30 JR岐阜駅（団体バス駐車場）に集合

8︓40 バスで会場（岐阜県西濃総合庁舎）へ

岐阜県西濃総合庁舎
（大垣市江崎町422-3）

9︓30
開会あいさつ・狩猟制度について

9︓45
講演 狩猟の魅力とは
講師 猪鹿庁・郡上里山(株) 代表 興膳 健太 氏

10:45
シミュレーターによる猟銃体験
くくりわな・はこわなの取扱体験

12:15 午前の部終了、午後の部の会場へバスで移動

シャルキュトリー・
レストラン里山きさら
（揖斐川町）

13:30
昼食（ジビエ料理）

14:30
ニホンジカの解体見学

15:45 セミナー（午後の部）終了、バスで帰宅の途へ

16:40 岐阜県西濃総合庁舎に到着

17:20 ＪＲ岐阜駅に到着・解散

プログラム ❶

プログラム ❷

プログラム ❸

こうぜん けんた

プログラム ❹

プログラム ❺

＊西濃総合庁舎に直接お越しいただくことも可能

申込みは
こちら

1/29〆切

問い合わせ先

岐阜県環境生活政策課 TEL 058-272-8231

JR岐阜駅発着の送迎バス有